sidade Estadual Paulista Julio de Mesqutta Filho 
- UNESP, para contratar operação de crédito ex­
terno na modalidade Importação Financiada, no 
valor de US$8,330,OOO.00 (oito milhões, trezen­
tos e trinta mil dólares norte-americanos), equi­
valente a R$16.016.091,OO (dezesseis milhões, 
dezesseis mil e noventa e um reais), a praças de 
30 de novembro de 1999, junto ao M.L.W. -Inter­
med Handels und Consultinggesellschaft, desti­
nados ao Projeto Reequipamento da Unesp -
Fase I, envolvendo a concessão de garantia do 
Governo do Estado de São Paulo. Será votado

[...]

cos, como conclusão de seu Parecer·n' 637, de 
2000, Relator ad hoc: Senador Pedro Piva, com 
abstenção do Senador José Eduardo Dutra e 
voto contrário do Senador Lauro Campos), que 
autoriza a República Federativa do Brasil a con- . 
tratar operação de crédito externo no valor de 
EUR2.747.507,32 (dois milhões, setecentos e 
quarenta e sete mil, quinhentos e sete auros e 
trinta e dois centavos), junto ao Kreditanstalf fOr 
Wiederaufbau - Ktw. Aprovado. À Comissão Di-
retora para redação final. ...................... ..... ........... 14039 

Item 10 (Incluldo na pauta com aquies-
cência do Plenário) 

Projeto de Resolução n· 62, de 2000 (apre­

[...]

cos, como conclusão de seu Parecer n· 639, de 
2000, Relator ad hoc: Senador Gilberto Mestri­
nho, com abstenção do Senador José Eduardo 
Dutra e voto contrário do Senador Lauro Cam­
pos), que autoriza a União a contratar operação 
de crédito externo, no valor de até 
EUR484.854,23 (quatrocentos e oitenta e quatro 
mil, oitocentos e cinqüenta e quatro euros e vinte 
e três centavos), de principel, entre a República 
Federativa do Brasil e o Kreditanstalf rur Wiede­
raulhau - KfW, destinada ao financiamento de 
quinze por cento (parcela à vista) de contrato ca­
mercial de importação de bens e serviços a se­

[...]

abstenções dos Senadores Agnelo Alves, Eduar­
do Suplicy e José Eduardo Dutra), que autoriza a 
Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro (RJ) a 
contratar operação de crédito com o Banco Naci­
onal de Desenvolvimento Econômicos e Social 
(BNDES), no valor de R$94.870.000,00 (noventa 
e quatro milhões, oitocentos e setenta mil reais), 
a preços de outubro de 1999. Aprovado. À Co-
missão Diretora para redação final................. ....... 14043 

Redação final do Projeto de Resolução n' 
67, de 2000 (Parecer n' 740, de 200D-C0Ir). 
Aprovada. À promulgação. ...................................

[...]

0,85% (oitenta e 
cinco centésimos por cento) flat sobre o valor do fi­
nanciamento, devida em até trinta dias após o registro 
final do ROF da operação pelo Bacen; 

VI - operação paralela 11 (financiamento da tran­
che brasileira): 

a) valor: US$ 15,000,000.00 (quinze milhOes de 
dólares norte-americanos); 

b) objetivo: financiamento de 50% (cinqüenta por 
cento) do valor dos serviços a serem prestados por em­
presas brasileiras no âmb~o dos Contratos em tela; 

c) desembolso: conforme solicitaçOes de de­
sembolso formais, não podendo ultrapassar 17,5%

[...]

1992, ambas do Senado Federal, a contratar opera­
ções de crédijo extemo com o Kreditanstalf für Wie­
deraufbau KfW, nos valores de US$ 
167,998,250.00 (cento e sessenta e sete milhões, no­
vecentos e noventa e oijo mil, duzentos e cinqüenta 
dólares norte-americanos) e US$ 44,646,750.00 
(quarenta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e 
seis mil, setecentos e cinqüenta dólares nor­
te-americanos). 

Parégrafo único. Os recursos referidos neste ar­
tigo serão U1i1izados no financiamento dos bens e ser­
viços referentes à parte alemã, que integram o projeto 
Pró-AmazÔnia e o projeto Promotec. 

Ar!. 2" As operações de crédoo mencionadas no art.